operacional líquida. A política contábil usualmente aplicada pela subsidiária Comgás é consistente com o

entendimento da essência da operação, classificando os efeitos da Conta Corrente Regulatória (“CCR”) em seu

resultado bruto, porém com alocações em custo dos produtos vendidos e dos serviços prestados. Em

complemento, o documento também menciona que a classificação de despesas e custos pode variar em

relação às práticas comumente adotadas em que parte dos gastos administrativos também são admitidos como

custos das operações relacionadas aos serviços de distribuição de gás canalizado.

A subsidiária Comgás reavaliou voluntariamente a forma de apresentação da classificação dos efeitos da CCR

e despesas gerais e administrativas, por entender que tal apresentação atenderá às exigências da ARSESP e

OCPC08, fornecendo informações mais consistentes e alinhadas com as melhores práticas adotadas pelo

mercado. Estas reclassificações não impactam os principais indicadores utilizados pela subsidiária.

A aplicação da mudança na política contábil gerou a seguinte reclassificação na demonstração do resultado no

período comparativo:

 Consolidado

31/03/2023
(Originalmente
apresentado)

Reclassificação

31/03/2023
(Reapresentado)

Receita operacional líquida 4.535.004  (13.173)  4.521.831

Custos dos produtos vendidos e dos serviços prestados (3.594.603)  (46.086)  (3.640.689)

Resultado bruto 940.401  (59.259)  881.142

Despesas de vendas (38.906)  —  (38.906)

Despesas gerais e administrativas (197.089)  59.259  (137.830)

Outras receitas operacionais, líquidas (5.708)  —  (5.708)

Resultado Operacional (241.703)  59.259  (182.444)

Resultado antes do resultado da equivalência patrimonial e
do resultado financeiro líquido 698.698  —  698.698

Notas explicativas às Demonstrações financeiras intermediárias

(Em milhares de Reais, exceto se de outra forma indicado)

17

 4.  Informação por segmento

As informações por segmento são utilizadas pela alta Administração da Companhia (o Chief Operating Decision

Maker) para avaliar o desempenho dos segmentos operacionais e tomar decisões com relação à alocação de

recursos. Essas informações são preparadas de maneira consistente com as políticas contábeis utilizadas na